
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2020 | Edição: 114 | Seção: 1 | Página: 77

Órgão: Ministério do Meio Ambiente/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 263, DE 16 DE JUNHO DE 2020

Altera o Anexo da Portaria nº 637, de 5 de novembro de 2019,

que Fixa as Metas Institucionais Globais do Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio para o

período de 1º de junho de 2019 a 31 de maio de 2020, para fins

de pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade

de Especialista Ambiental - GDAEM e da Gratificação de

Desempenho de Atividade Técnico - Executiva e de Suporte

do Meio Ambiente - GTEMA.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no art. 6º-A da Lei nº 11.156, de 29 de julho de 2005, no art. 5º e seus parágrafos do Decreto nº

7.133, de 19 de março de 2010, na Portaria nº 465, de 26 de novembro de 2013, e o que consta dos

Processos SEI nº 02070.006007/2019-55 e 02000.008933/2019-99, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria nº 637, de 5 de novembro de 2019, publicada na página 87,

Seção 1, Edição 216, do Diário Oficial da União de 7 de novembro de 2019, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

METAS

GLOBAIS
INDICADOR META DO PERÍODO

UNIDADE

DE

MEDIDA

FÓRMULA DE CÁLCULO

Contribuir para

a conservação

das espécies,

ecossistemas e

diversidade

biológica

Número de

espécies da fauna

silvestre com

estado de

conservação

avaliado

Aumentar para 2600 o

número de espécies

da fauna silvestre

avaliadas no ciclo

2019-2020

Unidade

Somatório de espécies da

fauna silvestre com estado de

conservação avaliado no

período

Percentual de

espécies

ameaçadas de

extinção com

Planos de Ação

Nacional - PAN

Aumentar para 72% o

percentual de

espécies ameaçadas

de extinção com

Planos de Ação

Nacional - PAN no

período

Percentual

Número total de espécies

ameaçadas de extinção

constantes da Lista Oficial de

espécies ameaçadas de

extinção contempladas em

PANs * (100)/ número total de

espécies ameaçadas de

extinção

Ampliar o Uso

Público nas

Unidades de

Conservação

Federais

Número de

editais de

delegação de

serviços

publicados em UC

Publicar 10 editais de

delegação de serviços

no período

Unidade
Somatório dos editais

publicados no período

Número de

Planos de Manejo

publicados ou

revisados

Publicar ou revisar 21

Planos de Manejo no

período

Unidade

Somatório dos Planos de

Manejo publicados ou

revisados no período

Número de

unidades de

conservação com

visitação

monitorada

Aumentar para 126 a

quantidade de

unidades de

conservação que

possuem programa de

monitoramento de

visitação

Unidade

Somatório das unidades de

conservação com visitação

monitorada no período



Resolução de

conflitos e

ações

sustentáveis

implantadas

Número de

Termos de

Compromisso -

TC devidamente

elaborados em

UC de proteção

integral

Elaborados 4 TC em

UC de proteção

integral

Unidade
Somatório do número de TC

elaborados no período

Número de UC

aderidas ao

Programa de

Voluntariado

Assentir 18 UC ao

programa de

voluntariado no

período

Unidade

Somatório cumulativo de UC e

centros de pesquisa aderidos

ao Programa de voluntariado

no período

Assegurar a

proteção nas

Unidades de

Conservação

Federais

Número de ações

de fiscalização de

proteção

ambiental

realizadas nas UC

Realizar 680 ações de

fiscalização de

proteção ambiental

realizadas nas UC no

período

Unidade

Somatório das ações de

fiscalização de proteção

ambiental realizadas no

período

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO SALLES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


